GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EDITAL Nº 03/2024 – SECTIES/FAPESQ/PB
SELEÇÃO DE PESQUISADORES PARA O PROJETO PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA E DIFUSÃO EDUCATIVA, CULTURAL E

CIENTÍFICA DO ACERVO DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, em parceria com a Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação
e Ensino Superior – SECTIES no uso de suas atribuições legais, torna público a Classificação Preliminar e Convocação para
Entrevista do processo seletivo de pesquisadores para o Projeto preservação da memória e difusão educativa, cultural e científica do
acervo da Fundação Casa de José Américo.

OBS. Cada candidato receberá o link para a entrevista por email, devendo confirmar.

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA

NOME PONTUAÇÃO HORÁRIO

Perfil 1 - Manuscritos de José Américo de Almeida: identificação e descrição de documentos

Matheus Silveira Guimarães 100 09h 00min

Mozart Vergetti de Menezes 75 09h 20min

Thiago Gomes Medeiros 60 09h 40min

Perfil 2 - Os Modernismos na Paraíba e o Circuito de Comunicação da Revista Era Nova (1921-1926)

Aline Praxedes de Araújo 40 08h 00min

Janielly Souza dos Santos 70 08h 20min

Turla Angela Alquete de Arreguy Baptista 100 08h 40min

Perfil 3 - De A Paraíba e seus problemas à A Bagaceira: Itinerários literários de José Américo de Almeida

Fábio de Sousa Dantas 70 08h 00min

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Huerto Eleuterio Pereira de Luna 60 08h 20min

Janyne Paula Pereira Leite Barbosa 100 08h 40min

Perfil 4 - Maestro José Siqueira: Memórias da Música para o futuro

Amanda Falcão Evangelista Dantas 25 Não classificada

Ana Lúcia de Medeiros Batista 70 09h 00min

Dmitri da Silva Bichara Sobreira 100 09h 20min

Inara de Amorim Rosas 70 09h 40min

Norma Rangel Rolim de Oliveira 30 Não classificada

Suelen de Andrade Silva 70 10h 00min

Thalita Fernandes Sales 65 10h 20min

Perfil 5 - Acervo audiovisual da FCJA: imagem e memória

Ana Paula Guedes do Nascimento Costa 100 14h 00min

Bruna Chaves Steinbach Silva 50 14h 20min

Cristiane Peres Dias 70 14h 40min

Edmilson Gomes da Silva Junior 70 15h 00min

Estevam Dedalus Pereira de Aguiar Mendes 100 15h 20min

Kerilin Laine Andrade Chang 50 15h 40min

Kleiton Wagner Alves da Silva Nogueira 70 16h 00min

Perfil 6 - 1930 A caminho do centenário: convergências bibliográficas e fontes digitais (BR 1930)

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Ana Andréa Vieira de Castro 70 15h 40min

Claudialyne da Silva Araújo 100 16h 00min

Rafael Melo Gomes de Araújo 50 16h 20min

Roberta Gerciane Viana de Araújo 40 16h 40min

Perfil 7 - Modernização digital do acervo da Fundação Casa de José Américo: estruturando a preservação e o acesso

Ana Lúcia Tavares de Oliveira 85 14h 00min

Andréa Medeiros de Sousa Maia 65 14h 20min

Giselle de Moura Arantes 60 14h 40min

Mihno Dgil Pinto de Brito 50 15h 00min

Campina Grande, 13 de março de 2024.

Antonio Guedes Rangel Junior
Presidente da FAPESQ